
DIÁRIO
OFICIAL

Ano I - Edição Nº LX de 26 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AV. ANTÔNIO RICARDO, 43 - CENTRO - CEP: 63360-000 - AURORA\CE

CNPJ: 07.978.042/0001-40 - Tel: (88) 3543-1022 - Site: www.aurora.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=71

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº LX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE ADITIVO: 2021.01.22.03/2021
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 2021.01.22.03

EXTRATO DE ADITIVO: 2021.06.01.05/2021
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 2021.06.01.05

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=71

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº LX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE
ADITIVO: 2021.01.22.03/2021

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL do MUNICÍPIO DE 
AURORA - CE torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato nº 2021.01.22.03, resultante 
DECORRENTE DO Processo Carona nº 001/2021 de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 
003/2021 do Município de Independência/CE: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. OBJETO: CONTRATAÇÕES DE 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES LEGAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DO 
CEARÁ, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO, CONFORME ANEXO I. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.08.122.0047.2.030 - (1001000000), ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.39.39.00. CONTRATADO: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA -  EIRELI - CNPJ Nº. 
07.779.242/0001-76. VALOR GLOBAL: Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente 
pactuado para o objeto licitado de R$ 41.025,00 (quarenta e um mil e vinte e cinco reais) para R$ 
51.144,50 (cinquenta e um mil, cento e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos). O presente 
termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual global em R$ 10.119,50 (dez mil, cento e 
dezenove reais e cinquenta centavos), gerando uma repercussão percentual na ordem de 
aproximadamente de 24,67% (vinte e quatro virgula sessenta e sete por cento) no valor inicial do 
contrato. VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de dezembro 
de 2021. ASSINA PELO CONTRATADO: Hedelita Nogueira Vieira, ASSINA PELA CONTRATANTE:
Ana Lúcia Gonçalves de Almeida Benício. AURORA/CE, 26 de outubro de 2021. Francisco Ramalho 
Meireles - Presidente da CPL/Pregoeiro.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=71

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº LX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE ADITIVO: 2021.06.01.05/2021

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO DE ADITIVO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do MUNICÍPIO DE AURORA/CE torna público o extrato 
do PRIMEIRO Aditivo Contratual nº 2021.06.01.05, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.02.19.01-SRP, vinculado a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2021.02.19.01-SRP-SRP. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (Órgão Gerenciador). 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, 
DESTINADO AO PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, OFERECIDA AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, 
CONFORME ANEXO I. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.12.306.0016.2.013, ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30.00, CONTRATADO: CARLOS G A DANTAS - CNPJ - 30.958.204/0001-09, 
VALOR GLOBAL: O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual global em R$ 
26.951,11 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e um reais e onze centavos), gerando uma 
repercussão percentual na ordem de aproximadamente de 30% (trinta por cento) no valor inicial do 
contrato. Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuado para o objeto licitado 
de R$: 89.830,68(oitenta e nove mil, oitocentos e trinta reais e sessenta e oito centavos) para R$ 
116.781,78(cento e dezesseis mil, setecentos e oitenta e um reais e setenta e oito centavos). 
ITEM 24 - PÃO PARA CACHORRO QUENTE - O produto deverá ser transportado em embalagens de 
plástico higienizadas e fechadas, de tal forma que evite sua contaminação, inclusive por poeira.  O pão 
deverá estar fresco (novo) no ato da entrega. Prazo mínimo de validade de 03 meses da entrega do 
produto. Embalagens contendo 10 unidades de pão de 50g. VLR. ATUAL R$ 3,84(três reais e oitenta e 
quatro centavos), VLR REALINHADO R$ 4,50(quatro reais e cinquenta centavos), perfazendo um 
percentual de 17,18%(dezessete virgula dezoito por cento). ITEM 25 - PEITO DE FRANGO 
CONGELADO SEM TEMPERO - embalados individualmente, com identificação do produto, data de 
fabricação, temperatura de estocagem, armazenamento e conservação, prazo de validade S.I.F, 
especificações impressas na própria embalagem. Características gerais: o produto deve apresentar cor 
e odor característicos, sem sinais de fermentação pútrida ou partes esverdeadas. Prazo para consumo 
mínimo de 06 meses da data de entrega, que deverá ser realizada em caminhão refrigerado e bem 
higienizado. Contendo 1Kg. VLR. ATUAL CONTRATUAL R$ 8,70(oito reais e setenta centavos). VLR 
REALINHADO R$ 12,00(doze reais) perfazendo um percentual de 37,93%(trinta e sete virgula noventa 
e três por cento). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura do aditivo contratual, até 31 de 
dezembro de 2021. ASSINA PELO CONTRATADO: Carlos Gil Alcântara Dantas, ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Cícera Edana Tavares Luna, AURORA/CE, 26 de outubro de 2021. Cícera Edana 
Tavares Luna - Secretária/Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=71

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA

EXECUTIVO Ano I - Edição Nº LX de 26 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARCONE TAVARES DE LUNA

Secretaria Municipal de Trabalho e
Desenvolvimento Social

Ana Lucia Gonçalves de Almeida
Benício

Secretaria Municipal de Agricultura, Des.
Econômico, Rec. Hídricos e M. Ambiente

José Airton Saraiva Calixto

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Wagner Layb Luna Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Urbano e Infraestrutura

João Bandeira Filho

Secretaria Municipal de Transportes

José Valdir da Silva

Secretaria Municipal da Juventude e
Esporte

Érik Wesley Leite Gonçalves

Secretaria de Governo e Gestão

Mauro Tavares de Luna

Secretaria Municipal de Finanças

João Paulo Pinto do Nascimento

Secretaria Municipal de Educação

Cícera Edana Tavares Luna

Secretaria Municipal de Saúde

José Drivaldo de Oleiveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna
CPF: ***.911.853-** em 26/10/2021 22:12:39 - IP com n°: 192.168.100.17

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial/?id=71

Página(s) 5 de 5


